
DELIBERAZIONE N. XII/ 5058 SEDUTA DEL 29/09/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Guido Bertolaso  
 
 

Oggetto 

DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELL'ELENCO DEI CODICI RIPARAZIONI PER LE PRESTAZIONI 

DI ASSISTENZA PROTESICA E ALTRE DISPOSIZIONI 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Mario Giovanni Melazzini  
 

 

La Dirigente   Ida Fortino  

 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

1 
 

VISTI:  

• il decreto del Ministro della Salute 27 agosto 1999, n. 332, recante 

“Regolamento recante norme per le prestazioni di assistenza protesica 

erogabili nell'ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di erogazione 

e tariffe”;  

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017 “Definizione 

e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 

7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” nella parte in cui individua, 

fra l’altro, le disposizioni, i destinatari e le modalità di erogazione di prestazioni 

di assistenza protesica” (artt. 17-19);  

 

RICHIAMATO, in particolare, quanto previsto nel nomenclatore di cui all’allegato 5 

del citato DPCM che contiene gli elenchi delle prestazioni e delle tipologie di 

dispositivi erogabili dal Servizio sanitario nazionale come da seguente dettaglio:  

• elenco 1 “ausili su misura”: protesi e ortesi costruite o allestite su misura da un 

professionista abilitato all’esercizio della specifica professione sanitaria o arte 

sanitaria ausiliaria, gli aggiuntivi e le prestazioni di manutenzione, riparazione 

adattamento o sostituzione di componenti di ciascuna protesi o ortesi;  

• elenco 2A: ausili tecnologici di fabbricazione continua o di serie che, a 

garanzia della corretta utilizzazione da parte dell’assistito in condizioni di 

sicurezza, devono esser applicati dal professionista sanitario abilitato;  

• elenco 2B: ausili tecnologici di fabbricazione continua o di serie, pronti per 

l’uso, che non richiedono l’applicazione da parte del professionista sanitario 

abilitato; 

 

PRECISATO che si definiscono "su misura" i dispositivi fabbricati appositamente in 

base alla prescrizione redatta da un medico specialista e destinati esclusivamente 

al paziente cui sono prescritti; 

  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni regionali:  

• DGR n. X/6800 del 30.06.2017 “Approvazione delle prime disposizioni attuative 

del D.P.C.M. 12.1.2017 “Definizione e aggiornamento dei LEA di cui all’articolo 

1, comma 7, del D.lgs. n. 502/92”;  

• DGR n. XII/2453 del 03.06.2024 – “Tariffario protesica – Entrata in vigore DM 

Salute 23 giugno 2023 – Determinazioni conseguenti”;  

• DGR N° XII/3630 del 16.12.2024” Approvazione del nomenclatore tariffario 

regionale dell’assistenza specialistica ambulatoriale e protesica ai sensi dello 

schema di decreto di cui all’intesa Stato Regioni del 14 novembre 2024 (REP 

ATTI 204/CSR)”;  

 

DATO ATTO che con DGR n. 3865 del 03.02.2025 recante “Tariffario protesica – 

Recepimento delle disposizioni di cui al DPCM 12.01.2017 – Ulteriori determinazioni” 

si è provveduto ad adottare, contestualmente all’aggiornamento ed alla 

sostituzione delle tariffe di cui alla delibera n. XII/2453 del 03/06/2024, i seguenti 

documenti: 



 

2 
 

• “Elenco aggiornato tariffe regionali provvisorie” - contenente il catalogo dei 

codici dei dispositivi del DPCM 2017 già in uso per le prescrizioni nel SW 

AssistantRL da applicarsi uniformemente agli assistiti ed ai fornitori autorizzati 

su tutto il territorio lombardo; 

• “Definizione degli aspetti dell’assistenza protesica che il DPCM 12.01.2017 

demanda alle singole regioni” in attuazione di quanto previsto nell’allegato 

12 del DPCM 12.01.2017;  

 

PRESO ATTO del contenuto della nota DGW n. G1.2025.0004809 del 04/02/2025 

“Delibera regionale n. XII/ 3865 del 03/02/2025 - Tariffario protesica - Recepimento 

delle disposizioni di cui al DPCM 12.01.2017 – Ulteriori determinazioni” con la quale 

sono state fornite agi attori del sistema protesica lombardo alcune disposizioni di 

dettaglio e, in particolare, l’indicazione che nel sistema operativo Assistant@RL dal 

5 febbraio 2025 sarebbero stati prescrivibili esclusivamente i codici del nuovo DPCM 

(e non anche i “vecchi” codici del DM 332/99); 

 

RILEVATO tuttavia, quanto ai codici delle riparazioni di alcuni dispositivi, che la 

introduzione delle nuove codifiche - nonché la collegata trascodifica realizzata per 

l’omogeneizzazione del passaggio dal precedente sistema a quello introdotto dal 

DPCM 2017 – non copre tutte le fattispecie ipotizzabili e, conseguentemente, si 

rende necessario la re-introduzione di alcuni codici (regionali) nell’applicativo 

Assistant@RL al fine di consentire agli operatori la corretta identificazione delle 

attività di riparazione non ricomprese nel nuovo tariffario delle protesi;  

 

PRECISATO che le prescrizioni pregresse che riportano i vecchi codici continueranno 

ad essere visibili in Assistant@RL fino al loro completamento del processo;  

 

VISTO il documento denominato “Elenco definitivo riparazioni”, allegato 1, parte 

integrante del presente provvedimento, elaborato dai competenti uffici della 

Direzione Generale Welfare, previo confronto con alcuni operatori del settore e con 

l’apparato della Divisione servizi per il Welfare Regionale di Aria S.p.A;  

 

ATTESTATO che tale documento, contenente l’elenco relativo ai codici dei 

dispositivi del DM n. 332/1999 già in uso per le prescrizioni nel SW AssistantRL, è 

rispondente all’obiettivo prefissato ed in linea con il dettato normativo in materia di 

assistenza protesica;  

 

PRECISATO che i costi annuali derivanti dalle prescrizioni effettuabili grazie all’utilizzo 

dei codici approvati dal presente provvedimento sono stimati in complessivi euro 

600.000 annui; 

 

DATO ATTO che le risorse a garanzia della copertura finanziaria per l’effettuazione 

delle prescrizioni corrispondenti ai codici riparazioni sono già state ricomprese nella 

DGR n. XII/3670/2024 - Macroarea n. 8 delle attività istituzionali delle ATS e delle ASST 

- e specificate nella DGR XII/3720/2024 (paragrafo 2.8), le stesse, per l’anno 2025, 



 

3 
 

risultano oggetto di assegnazione alle aziende sanitarie nell’ambito delle risorse 

attribuite con il Decreto del Direttore della Direzione Centrale Programmazione 

Finanza e Controllo di Gestione n. 20032 del 18.12.2024 “Assegnazione a favore delle 

ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte 

corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025”, mentre per l’anno 2026 e seguenti, le 

assegnazioni saranno garantite con analoghi provvedimenti adottati annualmente; 

 

RITENUTO, sulla base delle considerazioni che precedono, di approvare il 

documento recante “Elenco definitivo riparazioni”, allegato 1, parte integrante del 

presente provvedimento;  

 

PRESO ATTO che la richiamata deliberazione n. 3865 del 03.02.2025 recante 

“Tariffario protesica - Recepimento delle disposizioni di cui al DPCM 12.01.2017 – 

Ulteriori determinazioni” ha sancito una fase transitoria di vigenza – “almeno fino ad 

ottobre 2025 e comunque prorogabile” - per le tariffe regionali approvate 

nell’allegato 1 della medesima;  

 

DATO ATTO che, non essendo ancora perfezionate le procedure di acquisto dei 

dispositivi da parte di Aria S.p.A., tuttora sussistono i presupposti per prolungare la 

vigenza delle tariffe citate fino a tutto il mese di giugno 2026 - termine ulteriormente 

prorogabile - fatte salve eventuali conclusioni entro tale scadenza dell’iter 

procedurale;  

 

PRECISATO che la programmazione ARIA per il triennio 2025 -2027, aggiornata a 

luglio 2025 (dati estratti dal sito ARIA), concernente le procedure aggregate per gli 

ausili per disabili e contrassegnate dai seguenti codici: “007 sollevatori e 

montascale” – “028 materassi e cuscini” – “029, carrozzini e varie”) non ricomprende 

alcuno dei dispositivi presenti nel Tariffario regionale o richiede tempistiche non 

immediate per la predisposizione dei capitolati;  

 

SPECIFICATO, altresì, che per ciò che concerne i pazienti con deficit sensoriali 

multipli (sordo-ciechi), è prevista l’erogabilità dell’apparecchio acustico a carico 

del SSN anche nel caso in cui il livello di sordità sia minore rispetto al limite posto dal 

DPCM 12.01.2017 (c.d. “con perdita uditiva sottosoglia”); 

 

PRECISATO che la fornitura di cui al precedente capoverso, al pari dei dispositivi 

oggetto della presente deliberazione, rientra nei livelli essenziali di assistenza (LEA);  

 

CONSIDERATO, al fine di assicurare la più ampia diffusione della documentazione in 

approvazione, di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

BURL - Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia;  

 

RICHIAMATE la Legge Regionale n. 20/2008 e le DD.G.R. relative all’assetto 

organizzativo della Giunta Regionale;  



 

4 
 

 

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;  

 

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge  

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento recante “Elenco definitivo riparazioni”, allegato 1, 

parte integrante del presente provvedimento. 

  

2. di attestare che tale documento, contenente l’elenco relativo ai codici dei 

dispositivi del DM n. 332/1999 già in uso per le prescrizioni nel SW AssistantRL, 

è rispondente all’obiettivo prefissato ed in linea con il dettato normativo in 

materia di assistenza protesica.  

 

3. di precisare che i costi annuali derivanti dalle prescrizioni effettuabili grazie 

all’utilizzo dei codici approvati dal presente provvedimento sono stimati in 

complessivi euro 600.000 annui.  

 

4. di dare atto che le risorse a garanzia della copertura finanziaria per 

l’effettuazione delle prescrizioni corrispondenti ai codici riparazioni sono già 

state ricomprese nella DGR n. XII/3670/2024 - Macroarea n. 8 delle attività 

istituzionali delle ATS e delle ASST - e specificate nella DGR XII/3720/2024 

(paragrafo 2.8), le stesse, per l’anno 2025, risultano oggetto di assegnazione 

alle aziende sanitarie nell’ambito delle risorse attribuite con il Decreto del 

Direttore della Direzione Centrale Programmazione Finanza e Controllo di 

Gestione n. 20032 del 18.12.2024 “Assegnazione a favore delle ATS, ASST, 

Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di Controllo del 

Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di 

parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025”, mentre per l’anno 2026 e 

seguenti, le assegnazioni saranno garantite con analoghi provvedimenti 

adottati annualmente.  

 

5. di prevedere per le tariffe regionali di cui all’allegato 1 della deliberazione n. 

3865 del 03.02.2025 recante “Tariffario protesica - RECEPIMENTO DELLE 

DISPOSIZIONI DI CUI AL DPCM 12.01.2017 – ULTERIORI DETERMINAZIONI” una 

ulteriore fase transitoria di vigenza, almeno fino a giugno 2026 – termine 

ulteriormente prorogabile.  

 

6. di precisare che per ciò che concerne i pazienti con deficit sensoriali multipli 

(sordo-ciechi), è prevista l’erogabilità dell’apparecchio acustico a carico del 

SSN anche nel caso in cui il livello di sordità sia minore rispetto al limite posto 

dal DPCM 12.01.2017 (c.d. “con perdita uditiva sottosoglia”).  



 

5 
 

7. di specificare che la fornitura di cui al precedente capoverso, al pari dei 

dispositivi oggetto della presente deliberazione, rientra nei livelli essenziali di 

assistenza (LEA).  

 

8. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURL - 

Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.  
 
 
 

  IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

 



ELENCO CODICE DM332 DESCRIZIONE Costo

2a 122403553_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): REVISIONE DISPOSITIVI DI MOVIMENTO 40,93 €

2a 122403556_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DI UNA O PIU PARTI IN SOSTITUZIONE 24,55 €

2a 122403559_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): APPOGGIA GAMBE ESTRAIBILI COMPLETI DI PEDANE PIU APPOGGIA PIEDI RIBALTABILE (AL PAIO) 43,07 €

2a 122403562_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): APPOGGIA GAMBE CON INCLINAZIONE REGOLABILE, COMPLETE DI APPOGGIA PIEDI E APPOGGIA POLPACCIO (AL PAIO) 77,52 €

2a 122403603_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): REVISIONE DISPOSITIVI DI MOVIMENTO 64,74 €

2a 122403606_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DI UNO O PIU PARTI IN SOSTITUZIONE 48,30 €

2a 122403609_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): APPOGGIAGAMBE ESTRAIBILI COMPLETE DI PEDANE APPOGGIAPIEDI RIBALTABILI ( AL PAIO) 42,34 €

2a 122403612_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): REGOLATORE ELETTRONICO TIPO INTEGRALE, UGUALE A QUELLO DELL'AUSILIO IN USO 677,50 €

2a 122406553_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): SEDILE IN MATERIALE LAVABILE (DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO) 38,73 €

2a 122406556_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): SCHIENALE IN MATERIALE LAVABILE   (DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO) 38,73 €

2a 122406559_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): PARTE IMBOTTITA DEI BRACCIOLI (AL PAIO) 12,89 €

2a 122406603_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): SEDILE RIVESTITO IN MATERIALE LAVABILE, DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO 38,11 €

2a 122406606_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): SCHIENALE RIVESTITO IN MATERIALE LAVABILE, DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO 38,11 €

2a 122406609_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): PARTE IMBOTTITA DEI BRACCIOLI (AL PAIO) 16,95 €

2a 122409603_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): MOTORIDUTTORE PER CARROZZINA ELETTRICA, UGUALE A QUELLO DELL'AUSILIO IN USO 423,44 €

2a 122421553_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): RUOTA GRANDE DIAMETRO MAX 650MM CON ANELLO CORRIMANO, GOMMATA COME QUELLA DELL'AUSILIO IN USO 43,07 €

2a 122421556_99 RIPARAZIONI (CARROZZINE PIEGHEVOLI E SUPERLEGGERE): RUOTA PICCOLA DIAMETRO MAX 200MM CON SUPPORTO PIROETTANTE, GOMMATA COME QUELLA DELL'AUSILIO IN USO 17,22 €

2a 122421603_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE):RUOTA MOTRICE COMPLETA PER CARROZZINA ELETTRICA 67,78 €

2a 122421606_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): RUOTA COMPLETA PER MOTOCARROZZINA NORMALE 139,72 €

2a 122421609_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): RUOTA COMPLETA PER MOTOCARROZZINA CON CORONA 165,17 €

2a 122424603_99 RIPARAZIONI (MOTOCARROZZINE E CARROZZINE ELETTRICHE): BATTERIA DA 12 V. CON ELETTROLITA, MODELLO E CAPACITA ANALOGA A QUELLA DELLA CARROZZINA ELETTRICA IN USO 67,78 €

2a 122703503_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): REVISIONE DISPOSITIVO DI MOVIMENTO 32,37 €

2a 122703506_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DI UNO O PIU PARTI IN SOSTITUZIONE 16,44 €

2a 122703509_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): SEDILE IN MATERIALE LAVABILE O SINTETICO, DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO 59,27 €

2a 122703512_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): SCHIENALE IN MATERIALE LAVABILE O SINTETICO, DIMENSIONI ANALOGHE ALL'AUSILIO IN USO 59,27 €

2a 122703515_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): APPOGGIAGAMBE A PEDANA REGOLABILE IN ALTEZZA 50,84 €

2a 122703518_99 RIPARAZIONI (PASSEGGINI E SEGGIOLONI): APPOGGIAGAMBE A PEDANA REGOLABILE IN ALTEZZA CON INCLINAZIONE REGOLABILE 76,22 €


